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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Bc. Michaela Jahodová

Školitel: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název diplomové práce: In vitro a ex vivo studium lékových interakcí antiretrovirálních

látek na střevních ATP-vázajících lékových transportérech

Absorpce perorálně podaných léčiv probíhá zejména ve střevě, kde může být ovlivněna

aktivitou lékových ABC transportérů lokalizovaných na apikální membráně střevního

epitelu. Studium lékových interakcí na střevních ABC transportérech je nezbytné pro

zajištění efektivní a bezpečné farmakoterapie. Testování obousměrného transportu

na buňkách Caco-2 je obecně preferovanou metodou pro in vitro hodnocení substrátů

a inhibitorů ABC transportérů. Nevýhody modelu Caco-2 zvyšují nutnost a potřebu

zavádění nových modelů. Velký potenciál má zapojení ex vivo metodik na lidském

či potkaním střevě. Cílem práce bylo tedy zavedení in vitro metodiky využívající

monovrstvu buněk Caco-2 a ex vivo metodiky ultratenkých potkaních intestinálních

řezů. Metodou obousměrného transportu jsme analyzovali lékové interakce modelového

substrátu P-gp a BCRP Rhodaminu 123 (RHD123) a klinicky využívaného

antiretrovirotika (ARV) tenofoviru disoproxil fumarátu (TDF) s vybranými navrženými

inhibitory P-gp/BCRP ze skupiny ARV. Lopinavir, ritonavir a abakavir snížily efluxní

poměr RHD123 a ex vivo akumulační studie s RHD123 prokázaly, na koncentraci

závislý inhibiční účinek lopinaviru a ritonaviru. Lopinavir navíc významně ovlivňoval

transport TDF přes monovrstvu Caco-2 buněk. Závěrem lze říci, že se podařilo zavést

in vitro a ex vivo metodiky pro analýzu lékových interakcí na střevních P-gp a BCRP

a dále jsme potvrdili, že některá ARV (zjm. ze skupiny inhibitorů proteázy) mohou

inhibovat střevní P-gp a BCRP a měnit transmembránový transport TDF.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Bc. Michaela Jahodová

Supervisor: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro and ex vivo study of drug-drug interactions

of antiretrovirals on intestinal ATP-binding drug transporters

The absorption of orally administered drugs takes place especially in the intestine,

where it can affect by the activity of drug´s ABC transporters located on the apical

membrane of the intestinal epithelium. Study of drug interactions in intestinal ABC

transporters is essential to ensure effective and safe pharmacotherapy. Testing of bi-

directional transport on Caco-2 cells is generally the preferred method for in vitro

evaluation of substrates and inhibitors of ABC transporters. Drawbacks of the Caco-2

model increase the need and necessity to introduce new models. A great potential

is the involvement of ex vivo methodologies in the human or rat intestine. The aim

of the work was to introduce an in vitro methodology using the Caco-2 cell monolayer

and the ex vivo methodology of precision-cut rat intestinal slices. By the bi-directional

transport method, we analyzed drug interactions of the model substrate P-gp and BCRP

Rhodamine 123 (RHD123) and clinically-used tenofovir disoproxil fumarate (TDF)

antiretroviral agents (ARV) with selected P-gp/BCRP inhibitors of the antiretroviral

group. Lopinavir, ritonavir and abacavir decreased the efflux ratio of RHD123

and the ex vivo accumulation study with RHD123 demonstrated the concentration-

dependent inhibitory effect of lopinavir and ritonavir. In addition, Lopinavir

significantly affected transport of TDF through the monolayer of Caco-2 cells.

In conclusion, we have been able to introduce in vitro and ex vivo methods for drug

interaction analysis on intestinal P-gp and BCRP, and we have confirmed that some

ARV (i.e. the protease inhibitor group) can inhibit intestinal P-gp and BCRP

and to modify the TDF transmembrane transport.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC - ATP binding cassette

ART - antiretroviral therapy

ARV - antiretrovirotika

ATT - antituberculosis therapy

AUC - area under the curve (plocha pod křivkou)

BCRP - breast cancer resistance protein

DAAs - direct-acting antivirals (přímo působící antivirotika)

DDIs - drug-drug interactions (lékové interakce)

DMEM - Dulbecco´s Modified Eagle´s Medium (kultivační medium)

DMSO - dimethyl sulfoxide

ER - efluxní poměr

FBS - Fetal Bovine Serum (fetální hovězí sérum)

FDA - Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

EMA – Evropská léková agentura

FI - fusion inhibitor

HAART - highly active antiretroviral therapy (vysoce účinná antiretrovirální terapie)

HBSS - Hank´s Balanced Salt solution (experimentální medium)

HCV - virová hepatitida C

HIV - human immunodeficiency virus

INSTI - integrase strand transfer inhibitors (inhibitory integrázy)

ITC - International Transporter Consortium

KHP - Krebs-Henseleit pufr (Krebsův pufr)

MRP - multidrug resistance-associated protein

NEAA - Non-essential Amino Acid (neesenciální aminokyseliny)

NNRTI - non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor

NRTI - nucleoside reverse transcriptase inhibitor

NtRTI - nucleotide reverse transcriptase inhibitor

Papp - permeabilní koeficient

PBS - phosphate-buffered saline (fosfátový pufr)

PCIS - precision-cut intestinal slices (potkaní intestinální řezy)

P-gp - P-glykoprotein
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PI - protease inhibitor

RHD123 - rhodamin 123

TBC - tuberkulóza

TDF - tenofovir disoproxil fumarát

TEER - transepithelial electrical resistance (transepiteliální elektrický odpor)

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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2. ÚVOD

Kombinovaná farmakoterapie často zvyšuje riziko lékových interakcí (DDIs) (Kis,

Robillard, Chan, & Bendayan, 2010). Významně vyšší výskyt interakčních komplikací

je dlouhodobě zaznamenáván u skupiny HIV (human immunodeficiency virus)

pozitivních pacientů, u kterých je polypragmazie běžná a z dlouhodobého hlediska

zlepšuje klinickou prognózu (Karageorgopoulos, Allen, & Bhagani, 2015;

Luetkemeyer, Havlir, & Currier, 2006; D Pal et al., 2011; Weiss, 2007). V terapii HIV

se vždy využívá kombinace antiretrovirotik (ARV) patřících do odlišných

farmakologických skupin (Kis et al., 2010). Četnost DDIs u HIV pozitivních pacientů

dále zvyšuje i léčba komorbidit, kterými tato populace často trpí (Jilich et al., 2014;

Soriano et al., 2015). Pokud je to možné, dává se přednost perorálnímu podání léčiva,

jakožto nejvhodnějšímu způsobu co se pohodlí pacienta týče. Absorpce takto podaných

léčiv probíhá zejména ve střevě. Střevní bariéra představuje největší rozhraní mezi

vnitřním a vnějším prostředím. Funguje jako selektivní filtr intraluminálních entit

a proto hraje důležitou roli v absorpci léčiv (Groschwitz & Hogan, 2009; Kis, Zastre,

Hoque, Walmsley, & Bendayan, 2013; van Breemen & Li, 2005). Mnoho lékových

interakcí vzniká na základě aktivity střevních ATP-vázajících (ABC) transportérů

(Bousquet, Pruvost, Guyot, Farinotti, & Mabondzo, 2009; Kis et al., 2013; D Pal et al.,

2011; Dhananjay Pal & Mitra, 2006). Tyto transportéry představují dynamické

mechanismy ovlivňující střevní permeabilitu léčiv, čímž značně ovlivňují koncentraci

léčiva v plazmě a tudíž terapeutickou účinnost a nežádoucí účinky (Ding et al., 2004;

Edwards et al., 1999; Westphal, Weinbrenner, Giessmann, et al., 2000). Je důležité znát

substrátovou specifitu a inhibiční účinnost perorálně podávaných léků vůči těmto

transportérům, aby bylo možné předpokládat možné interakce. Bylo zjištěno, že DDIs

na intestinální transportéry ABC mohou mít za následek buď vyšší (toxické) nebo nižší

(subterapeutické) plazmatické koncentrace (Giacomini, Huang, Tweedie DJ, & Benet,

2012). Spolehlivá predikce perorální biologické dostupnosti je zásadní pro zařazení


[…]


uvádějí mírné změny farmakokinetických parametrů při současném podávání TDF

v dávce 300 mg v kombinaci s lopinavirem potencovaným ritonavirem (400 mg/100

mg), které vedlo ke zvýšení AUC o 32 % a cmax o 15 % tenofoviru. Za účelem studia

účinku lopinaviru na permeabilitu TDF ve fyziologicky relevantním modelu

gastrointestinální absorpce, jsme provedli obousměrnou transportní studii na buňkách

Caco-2 (Graf 4C). Lopinavir byl zvolen jako modelová látka, protože Tong et al. jej

popisují jako nejsilnější inhibitor TDF efluxu na buňkách Caco-2 a získaný výsledek

je srovnatelný s jejich publikovanými daty (Tong et al., 2007). Ve spojení

s předchozími studiemi naše výsledky naznačují významnou lékovou interakci

lopinaviru s TDF na intestinálních transportérech, která může významně ovlivňovat

střevní absorpci a tedy i plazmatické hladiny tenofoviru. Interakce mezi TDF

a lopinavirem na úrovni cytochromu P450 nejsou pravděpodobné kvůli,

nedostatečnému zapojení cytochromu P450 v eliminační cestě TDF nebo tenofoviru

(Tong et al., 2007). Byly provedeny i další experimenty, kde byl sledován efekt ARV

na obousměrný transport TDF. Jejich výsledky ovšem neuvádíme z důvodu značné

variability výsledků, kterou přisuzujeme zejména zvolené metodě analýzy a předčasné

hydrolýze TDF na tenofovir monoester a tenofovir (Tong et al., 2007).V současné době

se pracuje na vyvinutí analytické metody k detekci TDF a jeho metabolitů.

Model PCIS může být v porovnání s Caco-2 buňkami lepší a z pohledu fyziologie

praktičtější alternativou (M. Li et al., 2015). Při studiu na potkanech bylo použito ileum,

protože tento segment vykazuje nejvyšší transport RHD123 zprostředkovaný P-gp

a BCRP (Maclean et al., 2008; Yumoto et al., 1999). Pracuje se s čerstvou tkání

a exprese transportérů a enzymů je na fyziologické úrovni (M. Li et al., 2015).

Na druhou stranu je střevo vysoce citlivé k ischemii. Střevní tkáň rychle ztrácí

životaschopnost a měla by být uchovávána a krájena v KHB. Agaróza musí mít při

plnění střeva 37 °C, jakmile by byla teplota vyšší, slizniční epitel může být poškozen.

Pokud by byly řezy tlusté, může docházet k nekróze ve středu řezu, protože difúzní

vzdálenost pro živiny a kyslík je příliš dlouhá. Na druhou stranu řezy by neměly být

tenčí než 100 µm, protože poměr mezi poškozenými a zdravými buňkami by byl příliš
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vysoký. Je důležité okamžitě přenést plata zpět do inkubátoru, protože pH prostředí se

v normální atmosféře rychle mění (de Graaf et al., 2010).

Použitá testovaná koncentrace RHD123 10 µM je v souladu s literaturou (M. Li et al.,

2015). Jako pozitivní kontrola pro inhibici P-gp/BCRP byl použit elakridar (2 µM),

který signifikantně zvýšil akumulaci RHD123 na 2,42 ± 0,39. Protože lopinavir

v koncentraci 5 μM neprokázal statisticky významné zvýšení akumulace RHD123

(1,27 ± 0,04), byla látka testována v koncentraci vyšší, což již vedlo k signifikantnímu

nárůstu akumulace RHD123 (1,66 ± 0,16). U ritonaviru byl pozorován statisticky

významný inhibiční efekt. Akumulace RHD123 při použití ritonaviru 50 µM byla

1,51 ± 0,09 a při zvýšení koncentrace na 100 µM se signifikantně zvýšila

na 1,60 ± 0,27) (Graf 5). Uvedené hodnoty poměrů akumulace nebylo možné porovnat

s dostupnou literaturou. Doposud nebylo provedeno testování ARV ani elakridaru

na PCIS. V této oblasti, resp. na ex vivo modelu PCIS přináší tato práce nová data.

Výchozí koncentrace lopinaviru, ritonaviru a elakridaru byly použity stejné jako

na modelu buněk Caco-2 a je možné, že jsou ještě nižší než koncentrace, které

se vyskytují v lumen střev. Na modelu PCIS jsme se pokusili testovat i vliv ARV

na akumulaci TDF, ale opět jsme narazili na problém použití radioizotopu popsaný výše

u buněk Caco-2, proto data neuvádíme.
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9. ZÁVĚR

Tato práce přispěla k zavedení in vitro a ex vivo experimentálních modelů pro studium

interakcí ARV se střevními lékovými efluxními transportéry. Metoda in vitro byla

založena na buněčné linii Caco-2. Za modelový substrát P-gp byl zvolen RHD123

a kontrolním inhibitorem P-gp/BCRP byl elakridar. Testovanými ARV byla: lopinavir,

ritonavir a abakavir. Druhým testovaným substrátem na buněčné monovrstvě Caco-2

bylo klinicky využívané antiretrovirotikum TDF. Lopinavir, ritonavir i abakavir mohou

ovlivnit in vitro absorpci modelové látky RHD123 a lopinavir zvyšuje

transmembránový přestup TDF. Z důvodu značné variability výsledků u TDF

v přítomnosti dalších zástupců ze skupiny ARV je potřeba provést další in vitro

experimenty, pravděpodobně s odlišnou technikou analýzy. Testování popsaných

substrátů P-gp/BCRP ze skupiny ARV pak ukázalo, že pomocí PCIS je možné získat

výsledky srovnatelné s těmi získanými in vitro na Caco-2 buněčné linii. Akumulační

studie na intestinálních řezech potkana tak představují zajímavou alternativu k pokusům

in vitro. Do budoucna je zde potřeba dalších analýz a studii dokompletovat.
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