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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce paní Bc. Michaely Jahodové se zabývá studiem lékových intearkcí antiretrovirálních
látek na ATP-vázajících lékových transportérech za využití in vitro (Caco-2) a ex vivo
(ultratenké intestinální řezy) technik. Je napsána přehledně, čtivě, stručně a bez zbytečného
balastního textu. V práci je jasně stanovena hypotéza, cíle práce, které jsou v experimentální
části splněny. K práci mám však několik komentářů a připomínek. Na studentku dále několik
dotazů na body, které mi v práci nebyly jasné.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
1. v práci se vyskytují některé články nestandardně citované. Konkrétně se jedná o:
- Collection, S. (2016) - měla být citována jako Bal V.S. and Lord C. (2015)
- Transporters A.C. (2010) - měla být citována jako Zhou J. (2010) s tím, že jde o knihu a
vydavatelství by nemělo být Business ale Humana Press.
- Life, S. G. S. & Services S. (2011) - měla být citována jako SGS Life Science Services
(2011)
- W. M. & S. W. (2016) - měla by být citována jako Manosuthi W., Wiboonchutikul S. and
Sunghanuparph S. (2016)
2. některé odkazy v citacích (DOI) jsou nefunkční.

3. Na stránce 14. je zmiňována zkratka NBD. Tato zkratka není nikde vysvětlena.
4. V seznamu chemikálií jsou některé uvedené včetně dodavatele, některé nikoliv.
5. Krebs-Henseleit pufr není v práci přesně definován. Existuje mnoho modifikací tohoto
pufru a tak by byla definice složení v tomto případě vhodná.
6. Str. 27. Experiment nebyl povolen Etickou komisí, ale Odbornou komisí pro zajišťování
dobrých životních podmínek pokusných zvířat a to pod číslem MSMT-8358/2016-14.
7. V textu se občas vyskytují formulace typu "se udělalo". Bylo by lepší formulavat věty typu
"bylo uděláno".
8. V textu práce jsem nenalez, jak byla normalizována data z ex vivo experimentů. Zda tzv.
na protein, nebo na mokrou/suchou váhu řezu.
9. Str. 34. U výsledku ex vivo akumulační studie není z textu jasné, co znamená zvýšení
akumulace na hodnotu např. 2,42. Resp. není jasné, s čím se porovnává. To vyplývá až
z níže zobrazeného grafu.

Dotazy:

1. Co je to transepithelial electrical resistance (TEER), jak se měří, a existují nějaké
referenční hodnoty?
2. Jaké jsou nevýhody metody ultratenkých tkáňových řezů?
3. Na straně 21 je zmiňována Ussingova komora. Na jakém pricipu toto zařízení pracuje a
jaké má výhody oproti Caco-2 buňkám a ultratenkým tkáňovým řezům?
4. Může na střevní bariéře docházet k interakcím i na jiných strukturách, než jen efluxních
transportérech?
5. Ze strany 28 není jasné jaký kráječ byl v práci použit. Zda MD4000 nebo MD6000. Jaký je
mezi nimi rozdíl?
6. Na str. 17 je prezentováno 6 skupin antiretrovirotik. V odstavci o tenofovir disoproxil
fumaratu je pak popisována ještě další skupina: Nukleotidové inhibitory reverzní
transkriptázy. Lze to chápat tak, že jde o skupinu sedmou, nebo ji lze zařadit jako
podskupinu k jedné z šesti již zmiňovaných?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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